

**ETATS FINANCIERS PROVISOIRES AU 31/12/2023 (en FCFA)**  
**SOUMIS A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE**  
**DU 28/06/2024**

**1- CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL**

	Exercices		Variations	
	Exercice 2023	Exercice 2022	En FCFA	En %
Chiffre d'Affaires	550 696 009 519	488 901 792 280	61 794 217 239	13%

**2- BILAN**

ACTIF			PASSIF		
	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
Immobilisation incorporelles	5 223 048 671	5 247 604 946	Capital social	3 150 000 000	3 150 000 000
Immobilisation corporelles	56 335 423 891	42 429 083 821	Primes & réserves	8 802 000 000	8 802 000 000
Immobilisation financières	1 918 600 001	1 913 778 300	Réserves	630 000 000	630 000 000
Autres immobilisations financières	10 606 870 447	9 947 725 843	Report à Nouveau	8 584 598 624	6 272 626 833
Stocks	8 896 871 088	9 001 481 435	Résultat de l'exercice	4 011 602 748	3 548 638 458
Créances et emplois assimilés	37 950 348 192	26 223 552 316	Provisions réglementées	500 376 822	500 376 822
Autres actifs circulants	45 524 036 615	17 570 806 089	Dettes financières et ressources assimilées	13 609 237 352	12 675 296 717
Trésorerie - Actif	3 043 361 850	6 927 590 040	Dettes fournisseurs	60 244 838 974	54 766 723 233
Ecart de conversion Actif	331 712 786	200 077 403	Autres passifs circulants	37 465 700 672	24 761 880 836
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>169 830 273 541</b>	<b>119 461 700 193</b>	Trésorerie - Passif	32 831 918 349	4 343 761 139
			Ecart de conversion Passif	0	10 396 155
			<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>169 830 273 541</b>	<b>119 461 700 193</b>

**3- COMPTE DE RESULTAT**

CHARGES			PRODUITS		
	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
Achats de marchandises	-499 097 463 455	-443 902 076 403	Ventes de marchandises	546 320 060 864	484 240 270 111
Variation de stocks de marchandises	-147 405 487	1 991 510 427	Travaux services vendus	3 375 093 454	3 792 121 187
Autres achats	-2 208 797 283	-2 466 033 075	Produits accessoires	1 000 855 201	869 400 982
Transports	-13 852 552 207	-13 983 732 635	Subventions d'exploitation	7 456 074 327	11 283 434 289
Services extérieurs	-18 983 816 787	-21 536 627 732	Autres produits	260 778 807	78 640 741
Impôts et taxes	-3 295 272 158	-2 787 402 489	Transferts de charges d'exploitation	23 598 544	74 287 950
Autres charges	-1 066 950 191	-822 914 675			
<b>TOTAL</b>	<b>-538 652 257 568</b>	<b>-483 507 276 582</b>	<b>TOTAL</b>	<b>558 436 461 197</b>	<b>500 338 155 260</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>				<b>19 784 203 629</b>	<b>16 830 878 678</b>
Charges de personnel	-6 554 405 050	-6 576 609 459			
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>				<b>13 229 798 579</b>	<b>10 254 269 219</b>
Dotations aux amortissements & provisions	-4 880 643 540	-4 363 474 241	Reprises de provisions	136 357 247	136 357 247
<b>TOTAL</b>	<b>-4 880 643 540</b>	<b>-4 363 474 241</b>	<b>TOTAL</b>	<b>136 357 247</b>	<b>136 357 247</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>				<b>8 485 512 286</b>	<b>6 027 152 226</b>
Charge financières	-2 878 718 772	-1 379 159 050	Produits financiers	844 900 627	696 570 567
<b>RESULTAT FINANCIER</b>				<b>-2 033 818 145</b>	<b>-682 588 483</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>6 451 694 141</b>	<b>5 344 563 743</b>
Charges Hors Activités Ordinaires			Produits Hors Activités Ordinaires	-20 936 916	0
<b>RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>-20 936 916</b>	<b>0</b>
Impôts sur le résultat	-2 419 154 477	-1 795 925 285			
<b>RESULTAT NET</b>				<b>4 011 602 748</b>	<b>3 548 638 458</b>

**4- TABLEAU FINANCIER DES EMPLOIS ET RESSOURCES**

EMPLOIS			RESSOURCES		
	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
Dividendes	-1 236 666 667	-2 030 000 000	Autofinancement	9 367 171 790	7 782 211 655
Investissements nets	-19 342 885 085	-7 078 554 085	Désinvestissements nets	617 600 584	535 318 097
Variation BFE			Variation BFE	-21 393 480 478	16 896 565 806
Variation BF HAO			Variation BF HAO		95 000 000
Dettes financières	-1 948 798 753	-558 684 874	Dettes financières	1 564 673 209	-258 139 472
<b>TOTAL DES EMPLOIS A FINANCIER</b>				<b>-32 372 385 400</b>	<b>15 383 717 127</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE</b>				<b>-32 372 385 400</b>	<b>15 383 717 127</b>
Trésorerie à l'ouverture				2 583 828 901	-12 799 888 226
Trésorerie nette à la clôture				-29 788 556 499	2 583 828 901

**5- PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT**

AFFECTATIONS			ORIGINES		
	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
Report à nouveau (+ ou -)	8 584 201 372	6 111 265 291	Report à nouveau bénéficiaire	8 584 598 624	6 272 626 833
Réserve légale			Résultat net de l'exercice	4 011 602 748	3 548 638 458
Dividendes bruts	4 012 000 000	3 710 000 000	Prélèvement sur les réserves		
<b>TOTAL AFFECTATION</b>	<b>12 596 201 372</b>	<b>9 821 265 291</b>	<b>TOTAL AFFECTATION</b>	<b>12 596 201 372</b>	<b>9 821 265 291</b>